
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2019/2104 

ze dne 29. listopadu 2019, 

kterým se mění nařízení (ES) č. 1126/2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní 
standardy v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002, pokud jde 

o mezinárodní účetní standardy 1 a 8 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 ze dne 19. července 2002 o uplatňování 
mezinárodních účetních standardů (1), a zejména na čl. 3 odst. 1 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízením Komise (ES) č. 1126/2008 (2) byly přijaty některé mezinárodní standardy a interpretace, které existovaly 
ke dni 15. října 2008. 

(2) V rámci projektu Lepší komunikace v účetním výkaznictví, jehož cílem je zlepšit způsob, jakým jsou uživatelům účetní 
závěrky sdělovány finanční informace, zveřejnila Rada pro mezinárodní účetní standardy dne 31. října 2018 
dokument Definice pojmu „významný“ (Změny IAS 1 a IAS 8) s cílem vyjasnit definici pojmu „významný“, aby se 
společnostem usnadnilo posuzování významnosti a zvýšila se relevantnost informací v komentáři k účetní závěrce. 

(3) Po konzultaci s Evropskou poradní skupinou pro účetní výkaznictví dospěla Komise k závěru, že změny 
Mezinárodního účetního standardu (IAS) 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky a IAS 8 Účetní pravidla, změny 
v účetních odhadech a chyby splňují kritéria pro přejímání stanovená v čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1606/2002. 

(4) Změny IAS 1 a IAS 8 ve svých důsledcích implikují změny IAS 10 Události po skončení účetního období, IAS 34 
Mezitímní účetní výkaznictví a IAS 37 Rezervy, podmíněná aktiva a podmíněné závazky. 

(5) Nařízení (ES) č. 1126/2008 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(6) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Regulativního výboru pro účetnictví, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha nařízení (ES) č. 1126/2008 se mění takto: 

a) IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

b) IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

c) IAS 10 Události po skončení účetního období se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

(1) Úř. věst. L 243, 11.9.2002, s. 1. 
(2) Nařízení Komise (ES) č. 1126/2008 ze dne 3. listopadu 2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní standardy v souladu 

s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 (Úř. věst. L 320, 29.11.2008, s. 1). 

CS Úřední věstník Evropské unie L 318/74                                                                                                                                       10.12.2019   



d) IAS 34 Mezitímní účetní výkaznictví se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

e) IAS 37 Rezervy, podmíněná aktiva a podmíněné závazky se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Změny uvedené v článku 1 začnou jednotlivé společnosti uplatňovat nejpozději prvním dnem prvního účetního období, 
které začíná dne 1. ledna 2020 nebo po tomto datu. 

Článek 3 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 29. listopadu 2019.  

Za Komisi 
předseda 

Jean-Claude JUNCKER     

CS Úřední věstník Evropské unie 10.12.2019                                                                                                                                       L 318/75   



PŘÍLOHA 

Definice pojmu„významný “ 

Změny IAS 1 a IAS 8 

Změny IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky 

Odstavec 7 se mění v případě účetní jednotky, která přijala Změny odkazů na koncepční rámec ve standardech IFRS z roku 2018, 
a doplňuje se nový odstavec 139T. 

DEFINICE 

7. ... 

Významný: 

Informace jsou významné, pokud by se mohlo důvodně očekávat, že jejich vynechání, zkreslení nebo 
zastření ovlivní rozhodnutí, která činí primární uživatelé obecné účetní závěrky na základě této účetní 
závěrky, jež poskytuje finanční informace o konkrétní vykazující účetní jednotce. 

Významnost závisí na povaze nebo objemnosti informací, nebo na obojím. Účetní jednotka posoudí, zda informace, 
a to buď samostatně, nebo v kombinaci s jinými informacemi, jsou v kontextu její účetní závěrky jako celku významné. 

Informace jsou zastřeny, pokud jsou sděleny způsobem, který by na primární uživatele účetní závěrky zapůsobil 
podobně jako vynechání nebo zkreslení uvedených informací. Níže jsou uvedeny příklady okolností, které mohou 
vést k zastření významných informací: 

a) informace o významné položce, transakci nebo jiné události jsou zveřejněny v účetní závěrce, avšak použitý jazyk 
je mlhavý nebo nejasný; 

b) informace o významné položce, transakci nebo jiné události jsou v účetní závěrce rozptýleny; 

c) rozdílné položky, transakce nebo jiné události jsou nevhodně agregovány; 

d) podobné položky, transakce nebo jiné události jsou nevhodně odděleny a 

e) srozumitelnost účetní závěrky je snížena v důsledku toho, že významné informace jsou natolik překryty 
informacemi nevýznamnými, že primární uživatel není schopen určit, které informace jsou významné. 

K posouzení, zda lze důvodně očekávat, že informace ovlivní rozhodnutí primárních uživatelů obecné účetní závěrky 
konkrétní vykazující účetní jednotky, je třeba, aby účetní jednotka zohlednila charakteristické znaky těchto uživatelů 
a zároveň své vlastní okolnosti. 

Mnoho stávajících a potenciálních investorů, poskytovatelů úvěrů a dalších věřitelů nemůže vyžadovat, aby vykazující 
účetní jednotky poskytovaly informace přímo jim, a musí u většiny finančních informací, které potřebují, spoléhat na 
obecnou účetní závěrku. V důsledku toho jsou primárními uživateli, jimž je obecná účetní závěrka určena. Účetní 
závěrka se vypracovává pro uživatele, kteří mají přiměřené znalosti o obchodních a ekonomických činnostech a kteří 
informace zkoumají a analyzují s náležitou péčí. I dobře informovaní a pečliví uživatelé mohou někdy potřebovat 
požádat o pomoc poradce, aby informace o složitých ekonomických jevech pochopili. 

... 

DATUM ÚČINNOSTI 

... 

139T Dokumentem Definice pojmu „významný“ (Změny IAS 1 a IAS 8) vydaným v říjnu 2018 byly změněny odstavec 7 
standardu IAS 1 a odstavec 5 standardu IAS 8 a zrušen odstavec 6 standardu IAS 8. Účetní jednotka uplatní tyto 
změny prospektivně pro roční období počínající 1. ledna 2020 nebo později. Dřívější použití je povoleno. Pokud 
účetní jednotka použije uvedené změny pro dřívější období, tuto skutečnost zveřejní. 

CS Úřední věstník Evropské unie L 318/76                                                                                                                                       10.12.2019   



Změny IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby 

Odstavec 5 se mění v případě účetní jednotky, která přijala Změny odkazů na koncepční rámec ve standardech IFRS z roku 2018. 
Zrušuje se odstavec 6 a doplňuje se nový odstavec 54H. 

DEFINICE 

5. ... 

Pojem „významný“ je definován v odstavci 7 standardu IAS 1 a ve stejném významu je používán v tomto 
standardu. 

... 

6. [Zrušen] 

... 

DATUM ÚČINNOSTI 

... 

54H Dokumentem Definice pojmu „významný“ (Změny IAS 1 a IAS 8) vydaným v říjnu 2018 byly změněny odstavec 7 
standardu IAS 1 a odstavec 5 standardu IAS 8 a zrušen odstavec 6 standardu IAS 8. Účetní jednotka uplatní tyto 
změny prospektivně pro roční období počínající 1. ledna 2020 nebo později. Dřívější použití je povoleno. Pokud 
účetní jednotka použije uvedené změny pro dřívější období, tuto skutečnost zveřejní. 

Změny ostatních standardů a publikací IFRS 

Změny IAS 10 Události po skončení účetního období 

Odstavec 21 se mění a doplňuje se nový odstavec 23C. 

Události po skončení účetního období nevyžadující úpravu účetní závěrky 

21. Pokud jsou události po skončení účetního období významné, mohlo by se důvodně očekávat, že jejich 
nezveřejnění ovlivní rozhodnutí, která činí primární uživatelé obecné účetní závěrky na základě této účetní 
závěrky, jež poskytuje finanční informace o konkrétní vykazující účetní jednotce. Proto musí účetní 
jednotka zveřejnit pro všechny významné kategorie událostí po skončení účetního období nevyžadujících 
úpravu účetní závěrky následující údaje: 

a) povahu události a 

b) odhad finančního dopadu události nebo prohlášení o tom, že takový odhad není možno provést. 

... 

DATUM ÚČINNOSTI 

... 

23C Dokumentem Definice pojmu „významný“ (Změny IAS 1 a IAS 8) vydaným v říjnu 2018 byl změněn odstavec 21. 
Účetní jednotka uplatní tyto změny prospektivně pro roční období počínající 1. ledna 2020 nebo později. Dřívější 
použití je povoleno. Pokud účetní jednotka použije uvedené změny pro dřívější období, tuto skutečnost zveřejní. 
Účetní jednotka použije tyto změny, pokud použije změny definice pojmu „významný“ v odstavci 7 standardu IAS 1 
a v odstavcích 5 a 6 standardu IAS 8. 

CS Úřední věstník Evropské unie 10.12.2019                                                                                                                                       L 318/77   



Změny IAS 34 Mezitímní účetní výkaznictví 

Mění se odstavec 24 a doplňuje se nový odstavec 58. 

Významnost 

... 

24. Ve standardu IAS 1 se definují významné informace a ukládá se samostatné zveřejňování významných položek, včetně 
(například) ukončovaných činností, a ve standardu IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby se ukládá 
zveřejnění změn v účetních odhadech, chyb a změn v účetních pravidlech. Tyto dva standardy neobsahují 
kvantifikované vodítko ve vztahu k významnosti. 

... 

DATUM ÚČINNOSTI 

... 

58. Dokumentem Definice pojmu „významný“ (Změny IAS 1 a IAS 8) vydaným v říjnu 2018 byl změněn odstavec 24. Účetní 
jednotka uplatní tyto změny prospektivně pro roční období počínající 1. ledna 2020 nebo později. Dřívější použití je 
povoleno. Pokud účetní jednotka použije uvedené změny pro dřívější období, tuto skutečnost zveřejní. Účetní 
jednotka použije tyto změny, pokud použije změny definice pojmu „významný“ v odstavci 7 standardu IAS 1 
a v odstavcích 5 a 6 standardu IAS 8. 

Změny IAS 37 Rezervy, podmíněná aktiva a podmíněné závazky 

Mění se odstavec 75 a doplňuje se nový odstavec 104. 

Restrukturalizace 

... 

75. Rozhodnutí vedení nebo správní rady o restrukturalizaci přijaté před koncem účetního období nezakládá ke konci 
účetního období mimosmluvní závazek, ledaže účetní jednotka před koncem účetního období: 

a) zahájila implementaci plánu restrukturalizace, nebo 

b) oznámila dostatečně specifickým způsobem hlavní znaky plánu restrukturalizace těm, kterých se bude týkat, a to 
tak, že u nich vyvolala reálné očekávání, že restrukturalizaci provede. 

Pokud účetní jednotka začne provádět plán restrukturalizace nebo oznámí jeho hlavní znaky těm, kterých se bude 
týkat, až po účetním období, je vyžadováno zveřejnění podle IAS 10 Události po skončení účetního období, pokud je 
restrukturalizace významná a pokud by bylo možné rozumně očekávat, že nezveřejnění těchto informací ovlivní 
rozhodnutí, která primární uživatelé obecné účetní závěrky činí na základě účetní závěrky, která poskytuje 
finanční informace o konkrétní vykazující účetní jednotce. 

... 

DATUM ÚČINNOSTI 

... 

104. Dokumentem Definice pojmu „významný“ (Změny IAS 1 a IAS 8) vydaným v říjnu 2018 byl změněn odstavec 75. 
Účetní jednotka uplatní tyto změny prospektivně pro roční období počínající 1. ledna 2020 nebo později. Dřívější 
použití je povoleno. Pokud účetní jednotka použije uvedené změny pro dřívější období, tuto skutečnost zveřejní. 
Účetní jednotka použije tyto změny, pokud použije změny definice pojmu „významný“ v odstavci 7 standardu IAS 1 
a v odstavcích 5 a 6 standardu IAS 8.   

CS Úřední věstník Evropské unie L 318/78                                                                                                                                       10.12.2019   


	Nařízení Komise (EU) 2019/2104 ze dne 29. listopadu 2019, kterým se mění nařízení (ES) č. 1126/2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní standardy v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002, pokud jde o mezinárodní účetní standardy 1 a 8 (Text s významem pro EHP) 

